909. — Die Stadt Braubach verkauft dem deutschen Hause zu Coblenz einen Wald. — **1276 September 1.**

Sculptetus, milites et universitas oppidi de Brubach. Omnibus tam presentibus quam futuris per presens scriptum notum facimus, quod nos de omnium nostrorum unanimi voluntate vendidimus et tradidimus commendatoribus et fratribus de domo Theutonica in Confluentia nemus, quod adiacet vinee dictorum commendatoris et fratrum, que dicitur dinckolter, ad extirpandum et ad culturam reducendum, ut habeant et teneant iure dominii perpetuo pro ea quidem latitudine et longitudine, ad quam dictum nemus extirpaverunt et ad culturam reduxerunt, pro quadam pecunie summa, de qua nobis satisfecerunt. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro duximus roborandum.

Datum anno domini M.CC. septuagesimo sexto, kal. Septembris.

Or. in Wien. Gedr. Hennes, U.-B. d. D. Ord. I, No. 252. Vergl. Hennes in Pick's Zeitschr. III, 529.

910. — König Rudolf ertheilt Philipp von Bolanden Lehen zu Camp und Linthe. — **Rotenburg 1276 September 23.**

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Omnibus hanc litteram inspecturis notum esse volumus, quod nos animo liberato et sincero affectu concessimus et concedimus liberaliter dilecto fideli nostro Philippo de Bolandia, dilecto fideli nostro (!), propter suam exigentem probitatem bona quedam que vulgariter dicuntur der vorst, que sita sunt apud Campe, et decimam de

feodis nostris apud Linthe sub tali forma, quod ipse Philippus, uxor sua una cum filiis et filiabus suis a nobis et ab imperio quiete et libere perpetuo possidebunt irre feodali. Volumus etiam, quod officiali nostro Bopardiensi pro tempore ibidem constituto singulis annis in testimonium huius facti in sex solidis Coloniensium denariorum pro censu nomine nostro provideatur sine aliquo impedimento. Datis his litteris nostris sigilli nostri munimine confirmatis in testimonium super eo.

Datum apud Rothinpurch^{a)}, anno domini M^o.CC^o.LXX^oVI., IX. kalend. Octobris.

Transsumt in der Urk. Philipps von Bolanden von 1277 Juni 24, Or. im St.-A., früher im Archive des Stifts S. Martin zu Worms, welche zu vergl.; hiernach gedr. Bodmann S. 361.

911. — König Rudolf ertheilt dem Gotfrid IV. von Eppenstein gehörigen Orte Braubach Stadtrechte. — **Wien 1276 December 1.**

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Universis Romani imperii fidelibus graciam suam et omne bonum. Volentes nobilem virum Gotfridum de Eppenstein dilectum nostrum fideliem, ut premium merito respondeat, gracioso favore prosequi, eius supplicacionibus favorabiliter inclinati oppidum suum dictum Bruebach in litore Reni situm eisdem libertatibus, quibus alie civitates imperii sunt dotate, ex plenitudine regie potestatis dotamus et liberamus nostro et imperii in omnibus iure salvo. Volentes et precipientes, ut in antea liberi oppidi nomen titulum atque iura sibi debeat vendicare. In cuius testimonium presentes litteras magestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Wiene, kal. Decembbris, indictione V., anno domini M^o. ducentesimo LXXVI^o, regni vero nostri anno quarto.

Or. im gräflich Stolberg'schen Hauptarchive zu Wernigerode. Das an einem Pergamentstreifen hängende Majestätsiegel des Königs in braunem Wachs ist beschädigt. Abschr. in dem Uffenbach-Senckenberg'schen Copiar, Univ.-Bibl. zu Giessen; nach dieser gedr. Joann. Specil. S. 307, Senckenberg Sel. J. II, 583. Böhmer No. 291. Vergl. Baor, Gesch. von Eberbach II, 29; Wenck 1 b, 44.

912. — Das Capitel des Stifts S. Victor zu Mainz erlässt seinem Mitanouiker Werner von Colenhusen unter bestimmten Bedingungen die Strafe, zu welcher er wegen Vernachlässigung der Cultur von Weinbergen verurtheilt war, und legt ihm Gehorsam auf. — **1276 December 21.**

Johannes decanus et capitulum ecclesie sancti Victoris Maguntie. Inter dominum Hermannum, quondam decanum nostrum, et nos ex una parte et Werhnerum de Colenhusen, nostrum concanonicum, ex altera talis ordinatio facta est, quod ipse Werh . . tria ingera vinearum in monte sancti Victoris ad suam prebendam pertinencium, que propter suam negligenciam desolate fuerant et destrucute, reedificare et replantare deberet suis laboribus et expensis, eligens hoc sponte, quod si in hoc esset negliens vel remissus, annona pensionum et vino in Lorche illo anno carere deberet et ipso facto esset suspensus, sicut in

a) Von anderer Hand geändert in Rachispurch.

litteris iudicium sedis Maguntine super hoc confectis plenius continetur¹⁾. Et licet idem Wer . . neglexerit replantare ipsas vineas et propterea dicta pena nobis de iure competenteret, nos tamen ad multas preces et magnam instanciam honorabilium virorum amicorum nostrorum C. decani et magistri Philippi de Curbelino, canonici sancte Marie ad gradus Maguntie, prefato W . . graciain facientes remisisimus ei viginti quinque maldra siliginis et viginti solidos Colonienses, quos nobis et ecclesie nostre nomine pene solvere tenebatur, ita quod tria iugera in hoc anno de annona et denariis supradictis reedificet et replantet sub pena in litteris iudicium Maguntine sedis expressa, quam penam, sicut omnes de capitulo in manus decani nostri fide data promisimus, nullatenus remittamus. Alias eciam vineas suas faciet excolere debita cultura, ut est iustum et consuetum. Ipse eciam Wer . . fide data loco iuramenti promisit, quod nullo unquam tempore in aliquibus tractatibus capituli nostri se solus opponat, sed sine contradictione et discordia nobiscum simpliciter in omnibus concordabat. Dominos eciam nostros prelatos et canonicos universos et singulos verbo vel facto, consilio vel auxilio, per se vel per alium, occulte vel manifeste ex sua culpa aliquatenus non molestabit de cetero vel gravabit, sed eos debita reverencia honorabit. Claustralem eciam disciplinam debita religione certis temporibus observabit. Ego eciam Wer . . de Colenhuse predicte ecclesie canonicus confiteor publice, quod ego fide data loco iuramenti promisi et promitto fideliter predicta omnia et singula inviolabiliter observare et in testimonium huius facti sigillum mei capituli predicti petivi litteris hiis apponi.

Actum anno domini M^oCCLXXVI in die Thome apostoli.

Or. im St.-A. Das angehängte S. des Stifts S. Victor ist beschädigt.

913. — Rudolf von Hochweisel und seine Frau Methildis tauschen mit ihrem Schwager Marquard Güter zu Nolinsheim gegen solche zu Hattersheim und Bergen. — Bergen 1276.

Nos Rudolfus de Hohewitzle et Methildis, conjugata ipsius, notum facimus tam presentibus, quam futuris, quod partem bonorum nostrorum in Nolinsheim tam in agris, quam in vineis ac universis pertinentiis eorundem dedimus Marquardo, sororio nostro, proprietatis iure in perpetuum possidendum. Ita tamen, quod vendendi, obligandi, testamentum suum ordinandi vel quidquid sibi cum bonis predictis placuerit faciendi plenam et liberam habeat facultatem. Recipientes ab eodem in concambio partem bonorum suorum in Heiderschein et mansum unum in Berge proprietatis titulo possidendi. Ad maiorem evidentiam fideiussores dedimus dominum Wernherum militem dictum Schelmen et Wentzelinum filium suum.

Acta sunt hec in Berge, anno domini M^oC.LXXVI, in presentia supra scriptorum fideiussorum et fratris Ordwini de Hegene. Ne autem hoc factum nostrum a quoquam coheredum nostrorum in posterum irritetur, sed ab omnibus perpetuo inviolabiliter observetur, presentem paginam dedimus eidem sigillorum

¹⁾ Die bezügliche, wohl verlorene Urkunde wird nach den Amtsjahren der Dechanten Hermann und Johann (vergl. Joann. II, 626) zwischen 1270 und 1274 ausgestellt sein.

domini Henrici abbatis de Hegene, ecclesie Franckenfordensis et universitatis munimine roboratum.

Gedr. Kuchenbecker, Anal. Hass. VIII, 298.

914. — Ludwig von Isenburg verabredet mit der Gräfin Margaretha von Katzenelnbogen die Vermählung seiner Tochter Irmingard mit deren Sohne Wilhelm. — **O. D., 1276 oder 1277.**

Ludovicus dominus de Ysenburg et Margaretha comitissa de Katzinelbogen universis presene scriptum intuentibus notum esse cupimus, quod nos familiaritatem et amicitie vinculum invicem habere volentes promisimus et fide adstrinximus nos, quod Wilhelmus filius noster Margrete comitissae Yrmgardim filiam nostram dicti Ludowici ducet uxorem. Dedimus igitur nos Lud. dicte filie nostre pro dote sua villas et iurisdictiones nostras cum omnibus proventibus et iuribus attinentibus dictis villis, videlicet Burniche, Husen apud sanctum Goarem, Padisberg, Offendal, Werle, sicut nos et dominus Henricus de Ysenburg pater noster dictas villas hucusque habuimus et iurisdictiones et proventus, in quibus villis et iurisdictionibus habebit L. marcas Colonienses in redditibus annuatim pro quingentis marcis. Si vero in dictis redditibus et villis dictarum quinquaginta marcarum defectus invenitur, ipsum in aliis redditibus nostris tenebimus supplere. Preterea cum ad annos legitimos dicti pueri pervenerint et ad carnalem copulam fuerint coniuncti, superademos infra terminum anni postea c. marcas Colonienses vel annuatim decem marcas de aliis redditibus nostris persolvendas. Ordinavimus insuper et in hoc concordavimus, quod dicta ville cum iurisdictionibus suis et proventibus dabuntur in manus nostras Margrethe comitisse iam et eo tempore, donec dicti pueri nostri ad carnalem copulam coniungantur; de proventibus vero, quos nos Marg. co. de dictis villis immediate perceperimus, nulli quidquam exinde respondere tenebimus, nisi de bona nostra voluntate velimus. Addimus preterea, ut si unus dictorum puerorum domino iubente decesserit ante carinalis copule coniunctionem, nos M. c. dictas villas et iurisdictiones resignabimus et infra terminum anni postea assecurabimus dictum dominum L. vel suos heredes de pecunia, quam Eberhardus comes de Katzinelbogen et Godefridus iunior de Eppenstein arbitrati fuerint nos vel heredes nostri daturam et ipsam pecuniam ad dies, quod dicti E. et Go. determinaverint, persolvemus. Quod si in solutione dictae pecunie, sicut prescriptum est, fuerimus negligentes, dictus dominus L. sive dicta filia vel sui heredes recursum habebunt ad villas et iurisdictiones prelibatas. Insuper si dicta filia nostra nos L. et matrem suam supervixerit, hereditatis sue cum aliis pueris nostris recipiet porcionem. Nos vero M. comitissa dedimus dicto W. filio nostro et dicto Yr. pro dote sexingentas marcas Colonienses, pro quibus dabimus eisdem annuatim sexaginta marcas Colonienses, ad quas assignavimus eisdem curiam nostram in Rinheim, ita ut de dicta curia et aliis proventibus sive redditibus nostris in illo confinio sitis dictarum marcarum habeant supplementum. Si vero dicta Yr. in dictis bonis suis vel rebus ab aliquo iniurias vel infestaciones pateretur, de ipsa munizione Rinheim una cum amicis suis se et bona sua defendere debet et tueri. Nos vero L. obligavimus ad firmius robur huius facti dictae M. comitisse

fideiussores pro mille marcis Coloniensibus patrem nostrum dominum Henricum de Isinborg, Godefridum iuniorem de Eppinstein, Kunonem de Risenberg, Henricum dictum Sure, Hiltwinum et Henricum fratres de Elkirhusin, Hiltwinum iuniorem, Marcolfum Rudele, Henricum dictum Eppe, Lenzemarum de Vilnere, ut si predicta revocare vellemus, dicti fideiussores Kazzenelnbogen hospicium intrabunt non inde recessuri, nisi omnia prescripta suppleamus vel mille marcas persolvamus. Preterea obligamus nos M. comitissa dicto L. fideiussores patrem nostrum comitem Juliacensem, Everardum comitem de Kazzenelnbogen, Godefridum de Eppinstein, Henricum de Kazzenelnbogen dictum de Turri et Hermannum fratrem suum, Hermannum Knebil, Thilemannum, Johannem Kessilhut, Erwinum de Larheim, Theodericum fratrem suum, qui similiter, si rebelles fuerimus, hospicium in Vilmer intrabunt, donec de prescriptis satisfaciamus vel mille marcas persolvamus. Si unus fideiussor decesserit, alius infra mensem substituetur. Ne igitur prescripta revocentur, sigilla nostra presenti cedule volumus appendi. Insuper sigillum comitis Juliacensis, comitis Everardi, domini Henrici de Isinborg, Godefredi de Eppinstein rogavimus apponi.

Abschr. im Katzenelnbogener Copiar zu Darmstadt; hiernach gedr. Wenck, H. L.-G. I^b, S. 44; vergl. I^a, S. 337, 355; Simon, Gesch. von Isenburg II, 161.

915. — Ritter Conrad von Weilbach verkauft dem Stifte S. Maria zu den Greden zu Mainz Renten. — Mainz 1277 Januar 27.

Actum Maguntie anno domini MCCLXXVII⁰, VI. kal. Februarii.

Nach einer Abschrift im Nachlaß Bodmanns im Auszuge mitgeth. bei Schaab, Gesch. der Erfindung der Buchdruckerkunst II, 389.

916. — Ritter Simon von Rüdesheim verkauft dem Ritter Ingebrand Güter zu Rüdesheim und Winkel, welche er sodann in Erbpacht zurückerhält. — 1277 Februar 3.

Ego Simon miles de Rudensheim recognosco presentibus litteris publice protestando, quod pro quadam certa et nominata summa pecunie, quam recepisse me profiteor, vendidi quedam bona mea subnotata in Rudensheim Ingebrando, filio Ingebrandi quondam militis Maguntini. Renunciacione quoque bonorum ipsorum communicata manu Gerdrudis uxoris mee coram sculteto, scabinis et incolis loci secundum debitam formam iudicii rite et legittime in manus dicti Ingebrandi facta eadem denuo suscepi coram dictis sculteto et scabinis pro pensione sex marcharum denariorum Coloniensium legalium et bonorum pro tempore currentium ipsi Ingebrando et suis heredibus annis singulis in quatuor festivis diebus nativitatis domini in omnem eventum a me et meis heredibus solvendorum hac sane interposita pactione, ut quandocumque id facere neglexerimus, extunc eadem bona ipsi Ingebrando et suis heredibus continuo esse debeant remota contradictione qualibet libera et soluta, ita ut de ipsis ordinent ac disponant, quidquid eorum fuerit voluntatis. Dicta eciam bona post meum et prefate uxoris mee obitum ad duos heredum nostrorum tantummodo et non ad plures devolventur, qui eciam heredes ad solutionem prefate pensionis, quemadmodum predictum est,

memorato Ingebrando et suis heredibus tenebuntur, alioquin qui hoc facere neglexerit, huius pars in dictis bonis eidem Ingebrando et suis heredibus cedet libera et soluta. Si eciam dictus Ingebrandus pensionem prefatam vendere vel alienare cuiquam voluerit, hoc utrumque non solum ipse, sed eciam sui heredes licite possunt facere modis et condicionibus prehabitis contradictione qualibet non obstante. Renuncio eciam in predicto contractu iam nunc pro me et universis heredibus meis omni excepcioni iuris canonici atque civilis, que nobis posset prodesse ac prefato Ingebrando et suis heredibus obesse, quominus ipsis debita pensio persolvatur. Eligens nichilominus pro me ac heredibus meis universis necnon uxore mea iam nunc spontanea voluntate, ut si umquam ipsos in solucione pensionis prehabite de facto vel de iure impedire attemptaverimus, vinculo excommunicacionis iam late sentencie a dominis iudicibus sancte Magantine sedis non solum esse innodati continuo debeamus, verum eciam bona predicta ipsis esse debeant libera et soluta. Hec autem sunt bona in Rudensheim et situs eorum: videlicet curia, que est contigua curie Reynhardi et domus eidem curie contigua, que fuit domine Hildegundis, filio vice domini. Item pomerium totum, quod est vicinum pomerio puerorum Giselberti de Wormacia¹⁾. Item iuger vinearum in Winkel. Item iuger in bohel. Item iuger in grabewiesen. Item super grabewieserwege quinque quartalia. Item in volkengruben tria iugera. Item super montem tria iugera minus quartali. Item in gozzeln quartale. Item in ramestine in duobus locis iugerum. In quorum omnium evidenciam pleniorum presens scriptum sigillo predictorum dominorum iudicium sancte Magantine sedis una cum appensione sigilli mei pecii communiri. Et nos prefati iudices sancte Magantine sedis ad petitionem prefati Simonis sigillum nostrum presentibus dignum duximus appendendum.

Acta sunt hec anno domini M⁰.CC.LXXVII⁰, in die beati Blasii.

Abschr. im Copialbuche des Stifts S. Alban, im Kreisarchive zu Würzburg.

917.— König Rudolf I. bestätigt dem Kloster Thron die Schenkungen der Könige Wilhelm und Richard und vermehrt dieselben durch Verleihung von 12 Malter Korn jährlich. — Wien 1277 März 4.

Rudolphus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Dilectis in Christo . . abbatissae et conventui sanctimonialium de Throno, Cysterciensis ordinis, graciā suā et omne bonum. Considerantes, quod quicquid in hoc seculo deo et ipsi militabitibus ex tradito nobis thezauro obtulerimus, centuplum in futuro recipiemus, vobis ac vestro monasterio possessiones, quas inclite recordacionis quondam Willehelmus et Richardus reges, nostri predecessores, vobis dederunt et vos usque ad creacionem nostram in vestra potestate pacifice tenuistis, reddentes singulis annis

¹⁾ Giselbert de Wormacia gehört wohl zu dem Geschlechte der Fuchs von Rüdesheim und führte jenen Namen wegen seiner Güter im Stift Worms. Gyselbertus dictus Fohs miles camerarius ist von einer Hand saec. 13 zu December 14 in dem Necrolog des Stifts S. Martin zu Worms (Or. in Miltenberg) eingetragen.

duodecim maltra annone pro anime nostre remedio confirmamus. Et ut nostri et serenissime coniugis nostre et liberorum nostrorum apud vos perpetua memoria celebretur, adicimus vobis singulis annis duodecim maltra annone, que vobis per sculhetum nostrum de Frankenfurt in certis possessionibus precipimus assignari, de quibus maldris singulis festivitatibus virginis gloriose vobis refectionem in communi volumus ministrari. Si tamen aliquis successorum nostrorum predictos viginti quatuor maltrorum redditus redimere voluerit, redimendi pro sexaginta marcis Coloniensisbus liberam facultatem habebit et tunc ipsam pecuniam in empacionem reddituum collocabit, de quibus premissa debent annis singulis adimpleri. In quorum testimonium presens scriptum exinde conscribi et magestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Wyenne, III^{to} non. Marcii, indictione quinta, anno domini M^o. CC^m LX^oXVII^l, regni vero nostri anno quarto.

Or. ehemals in Dillenburg, jetzt im St.-A., nicht aber in Darmstadt, wie in dem Drucke bei Böhmer, A. J., No. 414, vergl. Regg. No. 340, angegeben. Das an einem Pergamentstreifen hängende Majestätsiegel in braunem W. ist beschädigt.

918. — König Rudolf I. befiehlt dem Schultheissen zu Frankfurt, dem Kloster Thron zwölf Malter Korn jährlich anzuweisen und demselben zu gestatten, täglich einen Wagen Brennholz aus dem Reichswalde Dreieich zu führen. — **Wien 1277**

März 4.

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Dilecto fidei suo sculteto de Frankenford graciam suam et omne bonum. Cum ob remedium anime nostre abbatisse et conventui monialium de Throno Cisterciensis ordinis, Moguntine dyocesis, dederimus duodecim malrorum annone redditus, quibus singulis sollempnitatibus beate virginis recreentur, mandamus tibi, ut dictos redditus eis in loco viciniori et competentiori non differas assignare. In quo deo placidum et acceptum nobis servicium exhibebis. Preterea incolis curie predietarum monialium apud Frankinford concedimus, ut singulis diebus unum plaustrum lignorum de silva nostra Dryeich ducere valeant ad cremandum. Unde hoc ipsis monialibus sic similiter facias expediti, ut hac nostra gracia non fraudentur.

Datum Wyenne, III^{to} non. Marcii, regni nostri anno quarto.

Transsumt von 1359 April 1 im St.-A. Gedr. Böhmer, A. J. No. 415, vergl. Regg. Rud. No. 341, sowie die Bemerkungen zu I, No. 506.

919. — Papst Johann XXI. sichert dem Kloster Eberbach das Erb-recht an dem Nachlass der in das Kloster eingetretenen Personen, mit Ausschluss der Lehen. — **Viterbo 1277 März 18.**

Datum Viterpii, XV. kal. Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Or. mit wohlerhaltener Bulle an gelben und rothen Seidenschnüren im St.-A. Der Name des Papstes mit verlängerter Schrift. In der oberen Ecke links IV, von zwei Schrägstichen durchzogen; der Vermerk auf dem Bug links ist durch Rasur entfernt. Abschr. Ocul. mem. II, 4. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 249. Vergl. oben No. 690, Potthast No. 21230.

920. — Die Einwohner von Bleidenstatt und der übrigen Orte innerhalb der Bleidenstätter Terminei räumen der Abtei die bisher abgesprochene uneingeschränkte Weidegerechtigkeit und Schaftrift in der Terminei ein. — 1277 März 23.

F. cantor¹⁾ ecclesie sancti Johannis in Moguntia, index specialis a domino . . archiepiscopo Moguntino constitutus. Cum inter dominum . . abbatem de Blidenstat nomine ecclesie sue ex parte una et homines parrochie de Blidenstat et aliarum villarum infra terminos abbaticie sitarum ex altera coram nobis questio verteretur super eo, quod predicti homines sententiam tulerant in suo plebiscito, quod predictus dominus . . abbas in eisdem terminis oves et alia animalia habere non deberet nisi ad certum numerum ab ipsis taxandum, tandem rationibus prefati domini . . abbatis coram nobis propositis ad nostrum instinctum predicti homines huiusmodi sententiam mutaverunt decernentes et sententialiter statuentes, quod prefatus dominus . . abbas infra terminos sue abbaticie et in omnibus curiis suis oves et animalia habere deberet et habere posset cum suo pastore in tali numero, qui sibi competens videretur, sine contradictione vel impedimento hominum predictorum vel quorumlibet aliorum. Nos igitur posteriorem sententiam utpote rationabilem et discretam priore penitus reprobata in nomine domini confirmamus. Nos iudices sancte Moguntine sedis eandem sententiam ad petitionem dicti . . abbatis et de consensu partis adverse similiter confirmamus.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXX^o.VII^o, decimo kal. Aprilis.

Or. im St.-A. Von den beiden angehängten S. ist das zweite, das des Cantors, erhalten; dasselbe ist oval, von braunem Wachs und zeigt einen an einem Lesepulte stehenden, mit der Casula bekleideten Geistlichen. Umschrift beschädigt.

921. — Philipp II. von Falkenstein verkauft dem Rheinpfalzgrafen Ludwig II. für 2300 Mark²⁾ Aachener Denare Burg und Stadt Caub mit Ausnahme eines Hofes, den Kirchensatz zu Weisel, seine Güter zu Ulvensheim und wird Burgmann des Pfalzgrafen zu Caub. — Worms 1277 April II.

Ego Philippus de Valchenstein imperialis aule camerarius universis presentibus et futuris notum facio, quod illustri domino meo Lodwico inclito comiti palatino Reni, duci Bawarie castrum Chube cum oppido sub castro sito et omnibus iuribus, iudiciis et honoribus, iure patronatus ecclesie in Wizzel neonon omnibus attinentiis eorundem, que me respiciebant vel respicere videbantur, videlicet hominibus, agris, vinetis, pratis, silvis, pascuis, cultis et incultis, quesitis et inquirendis pro duobus milibus marcuarum et centum marcis Aquensis denariorum legalium, quas me profiteor completo et integre recepisse, vendidi et pleno iure dominii transtuli in eundem ac heredes suos, qui ea deinceps omni tempore possidebunt exceptis curia mea in oppido sita et vasallis meis mihi fidelitatis debito astrictis. Item ducentas marcas Aquensis denariorum similiter legalium in promptu mihi dedit,

¹⁾ Fehlt in dem Verzeichnisse der Cantoren von S. Johann bei Guden. III, 850.

²⁾ 21000 bei Weidenbach a. a. O. ist Versehen.

pro quibus omne ius proprietatis et hereditatis, quod in villa Ulvensheim sita apud Alzeiam, quam ab ipso domino meo duce in feodo teneo, mihi competit vel competere videbatur, per manum, consensum et voluntatem Gisile uxoris mee karissime tradidi eidem domino meo titulo proprietatis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetuo possidendum. Que bona postmodum prefatus dominus meus mihi et predice uxori mee pro castrali feodo contulit nobis ambobus et heredibus nostris, qui in eisdem bonis nobis legitime succedent, nomine castellanie cum curia supradicta omni tempore possidenda et de ipsis bonis in prefato castro Chube sui erimus hereditarii castellani et sibi neenon heredibus suis tanquam castrenses tenebimus fidelibus serviceis in omnibus obediens. Si vero cum ducentis marcis, pro quibus predicto domino meo proprietatem meam in Ulvensheim tradidi, aliam equivalentem proprietatem comparavero, predicta proprietas ad me et heredes meos libere revertetur et proprietatem, quam comparavero, sub forma castellanie possidebo, sicut superius est preactum. Ipse vero dominus meus me et heredes meos per grate defensionis presidia tanquam castellanos fovere et tueri pro iure nostro tenebitur vice versa et quoconque tempore evidente necessitate sibi imminentia a predicto domino meo duce vel suis officialibus fuero requisitus, in castro Chube personaliter teneor residere vel si ab hoc necessitas legitima me retraxerit, locabo ibidem alium probum et ydoneum militem, qui inibi gerat fideliter vices meas. Predictum etiam castrum Chube, oppidum et omnia supradicta ad requisitionem et instantiam prefati domini mei viris discretis ministerialibus et castellanis suis, videlicet Anzelmanno de Dietpach, Wernhero Gütende, Wentzoni, Wildericu et Herbordo fratribus filiis Baldemari, Tudoni de Stegen, Christiano, Anzelmanno et Petro fratribus filiis Chusini, Vogloni et Heinrico Hunnoni fratribus, Johanni de Lorch, Heinrico Raubsach et Lamberto, ut prefato domino meo et heredibus suis per ipsos fideliter conserventur, titulo contuli feodali et quoconque alias firmitatem seu stabilitatem sepeditus dominus meus aut sui heredes a me aut heredibus meis in posterum requisierint, eandem facere debo et teneor sine dampno meo, remoto dolo et captione qualibet de omnibus supradictis. Castellani etiam in dicto castro residentes sepefato domino meo et heredibus suis ad fidelitatis debitum, quo mihi hactenus astricti fuerant et de quo ipsos reddidi liberos et solutos, ammodo tenebuntur et de hoc eidem domino meo iuramentum corporaliter prestiterunt. Demum ut in gratia et fidelitate sepediti domini mei possim gratiosius et familiarius permanere et eidem in fide sincerissima amplius sim astrictus, iuramento meo corporali super hoc recepto in suum consulem me recepit et quandoconque socios clipei sui vestiet, vestire me tenebitur cum eisdem. In testimonium itaque predictorum omnium et etiam pleni roboris firmitatem presentes sigillis domini mei serenissimi Rudolphi, incliti Romanorum regis semper augusti, domini Emichonis wildegravii socii mei, meo et uxoris mee karissime cum subnotatione testium tradidi sigillatas, qui sunt: dominus Gotfridus wildegravius, Albertus prepositus Ilmunstrensis, Arnoldus plebanus de Alzeia, Heilmannus burgravius de Wachenheim, Heinricus de Gerhartstein, Berhtoldus de Witoltshoven canonicus Augustensis, Otto de Bickenbach, Winhardus de Rorbach, Philippus dapifer de Alzeia, Wernherus filius Ode de Alzeia, Chunradus notarius de

Valchenstein, Berhtoldus de Rosbach notarius, Giselbertus frater Winteronis de Alzeia, Zacharias de Munnenbach, Heinrieus advocatus de Heidelberch, Volmarus Chnoltzo civis Spirensis, Chunradus Cippo de Wormatia et alii quam plures ydonei et fidedigni.

Datum Wormatiae, anno domini M^o.CC^o.LXXVII., III. idus Aprilis.

Or. im St.-A. Die vier S. hingen an rothen und gelben Seidenschnüren; nur von dem S. des Wildgrafen Enieho sind einzelne Bruchstücke erhalten. Abschr. im Pfälzer Copialbuch zu Carlsruhe. Gedr. Rossel, Pfalzgrafensteine 8. 20. Auszug Joann. I, 1021, Act. Palat. III, 101. Vergl. Tolner, Hist. Pal. Add. S. 45; Grüsner, Dipl. Beiträge III, 110; Widder, Kurpfalz III, 401; Köllner, Kirchheim-Bolanden 377; Weidenbach, Annal. IX, 293; Böhmer, Wittelsb. Reg. S. 38, 130.

922. — Gegenurkunde des Pfalzgrafen Ludwig II. über den Verkauf von Burg und Stadt Caub von Seiten Philipps von Falkenstein. — Worms 1277 April II.

Nos Ludewicus dei gracia comes palentinus Reni, dux Bavarie, universis presentibus et futuris notum facimus, quod a dilecto fideli nostro Philippo de Valkenstein, imperialis aule camerario, castrum Cube cum opido sub castro sito et omnibus iuribus, iudiciis et honoribus, iure patronatus ecclesie in Wissel neconon omnibus attinencieis eorundem, que ipsum respiciebat vel respicere videbantur, videlicet hominibus, agris, vinetis, pratibus, silvis, pascuis, cultis et in cultis, questis et inquirendis pro duabus milibus marcarum et centum marcis Aquensium denariorum legalium, quas sibi persolvimus integre et complete, ut in privilegio nobis super hoc dato continetur, emimus, ita quod in nos et heredes nostros pleno iure dominii transtulit omnia supra dicta deinceps omni tempore possidenda, exceptis quadam curia in opido Cuba sita et vasallis suis, qui sibi fidelitatis debito tenebantur. Item ducentas marcas denariorum Aquensium similiter legalium in promptu sibi dedimus, pro quibus omne ius proprietatis et hereditatis in villa Ulvenshem sita apud Alzeiam, quam a nobis in feodo tenet, sibi competit vel competere videbatur, per manum et consensum uxoris sue Gisile consanguineae nostre tradidit nobis titulo proprietatis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetuo possidendum. Que bona postmodum sibi et predicte uxori sue pro castrali feodo contulimus ipsis ambobus et heredibus suis, qui in iisdem^{a)} bonis ipsis legittime succedent, nomine castellanie cum curia supradicta omni tempore possidenda et de ipsis bonis in prefato castro Cube nostri erunt hereditarii castellani et nobis neconon heredibus nostris tamquam castrenses tenebuntur fidelibus serviciis in omnibus obediare. Si vero cum ducentis marcis, pro quibus nobis proprietatem suam in Ulvensheym tradidit, aliam equivalentem proprietatem comparaverit, predicta proprietas ad eum et heredes suos libere revertetur et proprietatem, quam comparaverit, sub forma castellanie possidebit sicud superius est pretactum. Nos vero ipsum et heredes suos per grata defensionis presidia tamquam castellanos fovere et tueri pro iure suo tenebimur vice versa, et quo-cumque tempore evidente necessitate nobis imminentia nobis et officialibus nostris fuerit requisitus, in castro Cube personaliter tenetur residere, vel si ab hoc

^{a)} eiusdem das Copiar.

necessitas legitima ipsum retraxerit, locabit ibidem alium probum et ydoneum militem, qui inibi geret fideliter vices suas. Predictum eciam castrum, opidum et omnia supradicta ad requisitionem et instanciam nostram fidelibus nostris ministerialibus et eciam castellanis, videlicet Anecellmanno de Diepac, Wernhero Gutende, Wentzoni, Wildericus et Hirbordo fratribus filiis Baldemari, Tudoni de Stegen, Christiano, Anecellmanno et Petro fratribus filiis Chusini, Vogloni et Heinrico Hunnoni fratribus, Johanni de Lorch, Heinrico Raubesack et Lamberto, ut nobis et heredibus nostris per ipsos fideliter conserventur, titulo contulit feodali. Et quanicumque aliam firmitatem seu stabilitatem nos et nostri heredes ab ipso Philippo vel heredibus suis in posteruni requisierimus, candem tenetur et debet nobis facere sine dampno seu remoto dolo et capione qualibet de omnibus supradictis. Castellani eciam in dicto castro residentes nobis et heredibus nostris ad fidelitatis debitum, quo sibi hactenus astricti fuerant et de quo ipsos reddidit liberos et solutos, aminodo tenebuntur et de hoc nobis juramentum corporaliter presterunt. Demum ut predictus Philippus in gratia et fidelitate nostra possit graciosius et familiarius permanere et nobis in fide sincerissima amplius sit astrictus, juramento suo corporali super hoc primitus recepto ipsum in nostrum consulem recepimus et quandocumque socios clipei nostri vestiemus, ipsum vestre tenebimur cum eisdem. In testimonium itaque predictorum omnium et eciam pleni roboris firmatatem presentes sigillis serenissimi domini nostri Rudolfi, incliti Romanorum regis semper augusti, neconon et Emichonis wildegravii, dilecti fidelis nostri et consanguinei, cum subnotacione testium iussimus sigillari, qui sunt: Gotfridus wildegravius, Albertus prepositus Ilmunstrensis, Arnoldus plebanus de Alzeia, Bertholdus de Witolshoyen canonicus Augustensis, Otto de Bickenbach, Winhardus de Rorbach, Philippus dapifer de Alzeia, Heylmannus burggravius de Wachenheim, Heinricus de Gerhartstein, Wernherus filius Ode de Alzeia, Cunradus notarius de Valchenstein, Bertholdus de Rosbach notarius, Gyselbertus frater Winteronis de Alzeia, Zacharias de Minnenbach, Hinricus advocatus de Heydelberg, Volmarus Chnolzo civis Spirensis, Cunradus Cippo de Wormacia et alii quam plures ydonei et fide digni.

Datum Wormacie, anno domini MCCXXLVII^o, III^o ydus Aprilis.

Abschr. im Falkensteiner Copiar zu Würzburg; einzelne kleine Versehen des Abschreibers sind nach der vorhergehenden Ausfertigung verbessert. Im Auszuge gedr. Joann. I, 1021; Acta Palatin. III, 101 mit fehlerhafter Wiedergabe der Zeugenreihe. Vergl. Böhmer, Wittelsb. Regg. S. 38, Marburger Beiträge zur Gelehr. III, 127. — Die Ansicht von Weidenbach, Annal. IX, 294, die Acta Palatin. a. a. O. gedruckten Bruchstücke der Urk. seien eine kürzere Fassung derselben und nur wegen der Belehnung mit Ulversheim ausgestellt, beruht lediglich auf Missverständniss.

923. — Graf Adolf von Nassau gestattet dem Ritter Nicolaus von Scharfenstein, das Witthum seiner Frau Ofinia auf sein Lehen zu verschreiben. — 1277 Mai 8.

Nos Adolhus comes de Nassauwe universis presentes litteras inspecturis notum esse cupimus, quod omne illud feudum, quod dilectus fidelis noster Nicolaus de Scharphenstein miles a nobis titulo feodali possidere dinoscitur, ob grata, que idem Nicolaus nobis impedit, servitia hoc idem feodium Ofinie, collaterali sue

dilecte, bona nostra voluntate et consensu iure dotis per presentes duximus concedendum. In cuius rei testimonium et facti evidenciam dicte Ofinie presentem litteram sigillo nostro tradidimus communitam.

Datum anno domini MCC septuagesimo septimo, sabbato post ascensionem domini.

Gedr. Guden. V, 602. Vergl. Schliephake II, 153.

924. — Pfarrer Herdegen von Kiedrich und seine Brüder leisten dem Stifte S. Peter zu Mainz Bürgschaft für die an dasselbe verkauften Weinberge und Aecker. — 1277 Mai 12.

G. canonicus ecclesie sancti Johannis Maguntie, officialis domini . . prepositi sancti Mauricii ibidem. Cum Herdegenus plebanus de Kederche et duo fratres sui sacerdotes redditus dimidie marce denariorum Coloniensium de vinea sua et arcis sitis in Ibingen perpetuo annis singulis persolvende in festo beati Martini dilectis in Christo . . decano et capitulo ecclesie sancti Petri Maguntie vendidissent pro certa pecunie quantitate et ad prestandum debitam warandiam per annum, ut moris est, ipsis fideiussorum copia defuisset, predicti tres fratres coram nobis comparentes obligaverunt se ad penam sex marcarum, ut si ecclesia sancti Petri predicta impeditetur ab aliquo in vinea et pignoribus antedictis, ipsi prefate ecclesie essent in sex marcis prehabitatis obligati. Si vero unus vel duo eorum decederent, superstes vel superstites in premissis sex marcis ecclesie tenerentur. In cuius rei evidenciam et testimonium premissorum presentes litteras nostro sigillo fecimus roborari.

Datum anno domini M^o.CC.LXXVII^o, in die beatorum Nerci, Achillei et Pancracii martirum.

Or. mit angehängtem S. des Ausstellers im St.-A. Abschr. im Copialbuche des Stifts S. Peter, II, 152, jedoch mit unrichtigem Jahre 1272, welches in den hieraus geflossenen Auszug bei Bodmann S. 851 übergegangen ist. Zaun, Landcapitel S. 129, Roth I, 288, No. 6 sind hiernach zu berichtigten.

925. — Gotfrid IV. von Eppenstein und seine Frau Mechtild schenken dem Kl. Altmünster zu Mainz den Vogt Gotfrid und dessen Frau zu Hochheim. — 1277 Mai.

Godefridus de Eppenstein iunior. Recognoscimus hiis nostris litteris publice protestando, quod nos communicata manu Mechthildis nostre collateralis renunciatione totius iuris, quod nobis in personis et bonis Godefridi advocati de Hochheim et Mildruna uxoris sue competebat vel competere videbatur, facta eosdem Godefridum et Mildrunam cum personis et bonis ipsorum monasterio et conventui dominarum veteris monasterii in Maguncia donacione pura et simplici propter deum precipue et ob honorem beate Marie virginis matris sue iam nunc et in perpetuum pro nobis et nostris successoribus universis damus et resignamus in perpetuum obtinendos, ita ut una ex ipsis persona decerente altera superstes existens in continencia viduitatis perseverans se cum bonis suis a prefato monasterio et conventu numquam abstrahere debeat neque possit. In cuius facti testimonium ac debitam firmitatem presentes litteras sigillo domini Godefridi patris